Ông lưu ý mọi người việc làm này không
phải do cưỡng ép hoặc hăm doạ, mà vì tấm lòng thành
kính Đức Phật mà tự nguyện đóng góp.

Kế hoạch xây chùa được vạch ra như sau:
Ngày khởi công là ngày 16/12 Phật lịch 2076 (tức vào
năm 1532 dương lịch); khai phá rừng rậm từ nơi ông

Tác ở cho đến địa điểm xây chùa; xây hàng rào
vững chắc cho khu chùa và khu ông Tác ở để phòng
ngừa thú dữ; cất láng trại cho lực lượng nhân công
ở; chia công trình thành ba hạng mục chính: lấy đất
từ ba cái ao, chính giữa xây ngôi chính